
 

 
Comune di Maserada sul Piave 

Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 216 del 14-04-2021 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE N.R.G. 216 

del 14-04-2021 
 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 67 
 

Oggetto: ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA AI 
FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO (LEGGE 27 DICEMBRE 
2019, N. 160) -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP 
H39J21000800001 -  CIG 8692192FBD 

 

IL RESPONSABILE SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, 
pubblicato il 14 gennaio 2020 e previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
Legge di Bilancio 2020, che ripartisce ai Comuni per l’annualità 2021 i contributi, 
come i precedenti previsti dall’art. 30 Dl Crescita, che finanzino opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, in applicazione della citata Legge 
27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021 di attribuzione ai Comuni di contributi aggiuntivi da 
destinarsi alla stessa tipologia di investimenti.  

Dato atto che il contributo, attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione, 
che verrà assegnato al comune di Maserada sarà pari a Euro 140.000,00 (comuni con popolazione 
ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti); 

Visto che, come Comune beneficiario del contributo, è possibile finanziare uno o più lavori pubblici 
a condizione che non siano già interamente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto 
ai lavori da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’art.21 del codice Appalti. 

Dato atto che l’Amministrazione comunale, grazie al contributo, intende procedere ai sensi del 
codice dei contratti art. 36 comma 2 lett. b), come modificato dall’art. comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, all’affidamento, previa richiesta ad almeno tre ditte, dei lavori di efficientamento energetico 
di alcuni tratti di linee della pubblica illuminazione lungo le strade comunali/provinciali del territorio 
comunale di Maserada. 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 25.02.2021 “approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023” con la quale è stato individuato il capitolo 4519 “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ART. 1, CO. 29, L. 

27/12/2019, N. 160” del bilancio 2021. 

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 216 del 14-04-2021 

Dato atto che l’intervento trova “conformità urbanistica” con le attuali indicazioni vigenti in questo 
Comune e che per le opere da eseguire lungo le strade provinciali prima dell’effettivo avvio dei lavori 
verrà richiesta la prevista autorizzazione al cantiere mobile necessario alle predette opere. 

Considerato che il progetto definitivo/esecutivo viene redatto dall’ufficio tecnico comunale mentre 
vi è l’impossibilità del personale tecnico interno all’ufficio comunale di seguire il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e, attesa l’urgenza sull’opera richiesta 
dalla stessa Amm./ne, si ritiene di ricorrere a tecnici esterni libero professionisti. 

Richiamata la determina n. 183 del 25/03/2021 del Responsabile dei Lavori Pubblici di incarico per 
il coordinamento alla sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/08, sia in fase progettuale che nella fase di 
esecuzione dei lavori, al geom. Oscar Zaffalon (C.F. ZFFSCR67L26L407F e P.IVA 02335920266) 
con studio tecnico in Maserada sul Piave per un importo pari a euro 1.000,00 oltre oneri e iva. 

Atteso che in data 06/04/2021 è stato completato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in 
questione, composto dai seguenti elaborati: 

Elaborati descrittivi: 

• DOC 1 - RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA CON QUADRO ECONOMICO 

• DOC 2 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

• DOC 3 - ELENCO PREZZI UNITARI 

• DOC 4 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

• DOC 5 - CRONOPROGRAMMA 

• DOC 6 – CALCOLI ILLUMINOTECNICI 

• DOC 7 – MODULO RICHIESTA OFFERTA LAVORI 

• DOC 8 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
 
Elaborati grafici: 

- Tav. 1 Planimetria intervento su via Castellir, Julia, 2 Giugno, Bosco, Matteotti, Grave, 
Valsugana e vicolo Ronchi.   

- Tav. 2 Planimetria intervento su vicolo e via Valsugana (porzione), delle Sorgenti, Medaglie 
D’oro, Fontane Bianche, Brigata Caserta, C. Battisti, della Battaglia, della Libertà, Raffaello, 
Puccini, San Marco, Pio la Torre, Falcone e Borsellino 

- Tav. 3 Planimetria intervento su via Ronchi, Trentinaglia, d’Annunzio, Postumia s.p. 102, 
Calmaggiore, Eroi Resistenza, della Pace, vicolo Caccianiga e via dell’Artigianato 

 

Visto che: 
- con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 22/03/2011 è stato incaricato il Responsabile 

Comunale dell’Area Tecnica, geom. Giovanni Soppera, delle funzioni di “Responsabile Unico 
del Procedimento” (R.U.P.) per le opere pubbliche comunali; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 8 aprile 2021 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei suddetti lavori,  dell'importo complessivo di Euro 140.000,00  di cui euro 
111.450,00 per lavori a base d’appalto, compreso oneri per la sicurezza, ed euro 28.550,00 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione. 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 111.450,00 di 
cui euro 4.120,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a mezzo affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 
comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta a 
misura, previa consultazione di 3 operatori economici individuati tra gli operatori economici che 
hanno fatto istanza di partecipazione alle procedure ad invito diretto, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti. 

Considerato che in proposito l'art. 192 del T.U.EE.LL. 18/08/2000, n. 267 prescrive l'adozione di 
apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le 
ragioni che ne sono alla base. 

Dato atto che: 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 216 del 14-04-2021 

− con l’appalto e il conseguente suo contratto si intendono realizzare i lavori di efficientamento 
energetico di alcuni tratti di linee della pubblica illuminazione lungo le strade 
comunali/provinciali  del territorio comunale di Maserada. 

− detto contratto pubblico ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori a misura di cui al 
presente progetto in approvazione e verrà stipulato tramite la piattaforma del Mepa (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) con le clausole essenziali del Capitolato 
Speciale di Appalto - C.S.A. e dalle disposizioni normative vigenti. 

− il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

− che la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 10% 
dell'importo contrattuale, con le modalità di cui all’articolo 93, commi 2 e 3 e art. 103 del 
D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.. 

− che il coordinamento alla sicurezza dell’intervento di cui trattasi è stata affidata al geom. 
Oscar Zaffalon (C.F. ZFFSCR67L26L407F e P.IVA 02335920266) con studio tecnico in 
Maserada sul Piave; 

− il contratto verrà stipulato come previsto dall'art. 52 delle Regole del Sistema di 
e-Procurement che disciplinano il Mercato Elettronico della P.A.; 

− il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: H39J21000800001. 

− il C.I.G. acquisito è il seguente: 8692192FBD. 
 

Atteso che, sulla base di quanto appena detto, una volta approvata la determinazione a contrarre 
del Responsabile Comunale dell’Area Tecnica, si espleterà la procedura di affidamento tramite 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Mepa, trasmettendo la lettera d’invito ad almeno 
tre operatori economici.  

Vista l’attestazione del Responsabile Servizio Finanziario sulla copertura finanziaria della spesa 
tecnica. 

Viste le disposizioni di legge in materia di opere pubbliche, D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. 
Visto il T.U. Ordinamento Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000  n.  267. 
Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) DI AVVIARE la procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di 
Euro 111.450,00 di cui Euro 4.120,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a 
mezzo affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante richiesta di offerta a  tre operatori economici individuati tra gli operatori 
che hanno fatto istanza di partecipazione alle procedure ad invito diretto, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti. 

3) DI DARE ATTO che la Richiesta di Offerta verrà richiesta sul portale telematico MEPA gestito 
da Consip sul bando “OG10 Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la 
distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica 
illuminazione”  

4) DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato come previsto dall'art. 52 delle Regole del 
Sistema di e-Procurement che disciplinano il Mercato Elettronico della P.A.. 

5) DI DICHIARARE che la gara in oggetto sarà ritenuta valida ed efficace anche nel caso di 
presentazione di una sola offerta valida. 

6) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva pari ad € 140.000,00 trova copertura finanziaria nel 
capitolo n. 4519 “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - ART. 1, CO. 29, L. 27/12/2019, N. 160” del Bilancio 2021. 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 216 del 14-04-2021 

7) DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Progetto C.U.P. acquisito per l'opera è 
H39J21000800001 e che il Codice Identificativo di Gara C.I.G. acquisito è 8692192FBD. 

8) DI IMPUTARE la somma di Euro 30,00 a titolo di contributo ANAC al capitolo n. 4519 del Bilancio 
di Previsione 2021 come descritto al precedente punto 6); 

9) DI EFFETTUARE il versamento della somma di Euro 30,00 a titolo di contributo ANAC a mezzo 
bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile dall'Autorità nel sistema 
informativo di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale; 

10) DI PUBBLICARE copia del presente atto: 

•  Nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di 
dare opportuna pubblicità al provvedimento. 

• Nel sito istituzionale dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, 
ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità, ai sensi dell’art.37, comma 2, del D. 
Lgs. 33 del 14 marzo 2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge 
190/2012. 

• Nel sito web istituzionale del comune di Maserada sul Piave, sezione “Amministrazione 
Trasparente – provvedimenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art.23, 
comma 1 del D. Lgs.33/2013. 

11) DI DARE ATTO della regolarità tecnica e amministrativa di tale atto e di dare atto, altresì, che sul 
contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del 
Responsabile, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000. 

 

 
 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to SOPPERA GIOVANNI 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 216 del 14-04-2021 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 216 
del 14-04-2021 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 67 
 

Oggetto: ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA AI 
FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO (LEGGE 27 DICEMBRE 
2019, N. 160) -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP 
H39J21000800001 -  CIG 8692192FBD 

 

CIG 8692192FBD 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 15-04-2021. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   434 del 15-04-2021 a Competenza   CIG 8692192FBD 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       4519 / Articolo       
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ART. 1, CO. 29, L. 27/12/2019, N. 160 

Causale ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA AI FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO (LEGGE 
27 DICEMBRE 2019, N. 160) -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP H39J21000800001 -  CIG 
8692192FBD 

Importo 2021 Euro 30,00 

Beneficiario      4960  ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  TONINATO MARZIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


